MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Página 1 de 3

RESOLUÇÃO CGRAD – 33/21, DE 07 DE JULHO DE 2021

Aprova o quadro de vagas a serem
oferecidas por cursos de graduação do
CEFET-MG, notas de corte e pesos para as
provas do Processo Seletivo SiSU 2021/2.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS EM EXERCÍCIO, no uso das

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) o que

consta na Resolução CEPE-18/18, de 09 de julho de 2018 e ii) o que foi discutido

na 202ª Reunião do Conselho de Graduação, realizada em 07 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o quadro de vagas a serem oferecidas por cursos de graduação
do CEFET-MG, notas de corte e pesos para as provas do Processo Seletivo SiSU
2021/2.

Art. 2º - O número de vagas a serem oferecidas pelos respectivos cursos de
graduação no Processo Seletivo para o 2º Semestre de 2021, com 100% (cem por
cento) das vagas ofertadas pelo SiSU é apresentado no Anexo, Quadro 1.

Art. 3° - As notas de corte e os pesos para as provas do processo seletivo SiSU
2021/2 são apresentadas no Anexo, Quadros 2 e 3, respectivamente.

Art. 4° - Total de vagas ofertadas: 540 (Quinhentas e quarenta).

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor após sua homologação pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, revogadas as disposições em contrário.

Prof.ª Giani David Silva

Presidente do Conselho de Graduação em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Página 2 de 3

Anexo à Resolução CGRAD - 33/21, de 07 de julho de 2021

Quadro 1 - Quadro de vagas para o Processo Seletivo SiSU - 2021/2

Campus Nova Gameleira (Belo Horizonte)

Cursos
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Administração 8 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

Engenharia Elétrica 10 semestres Integral SiSU 40

Engenharia Mecânica 10 semestres Integral SiSU 40

Engenharia de Produção Civil 10 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

Engenharia de Computação 10 semestres Integral SiSU 40

Campus Nova Suíça (Belo Horizonte)

Cursos
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia Ambiental e Sanitária 10 semestres Integral (com 8º a 10º noturno) SiSU 40

Engenharia de Materiais 10 semestres Integral (com 9º e 10º noturno) SiSU 40

Letras 8 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

Engenharia de Transportes 11 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

Campus Curvelo

Curso
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia Civil 11 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

Campus Leopoldina

Curso
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia de Controle e Automação 10 semestres Integral SiSU 30

Engenharia de Computação 10 semestres Integral SiSU 30

Campus Nepomuceno

Curso
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia Elétrica 11 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Página 3 de 3

Campus Varginha

Curso
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia Civil 11 semestres Noturno (e diurno aos sábados) SiSU 40

TOTAL    540

Quadro 2 - Notas de corte para o Processo Seletivo SiSU - 2021/2

PROVA NOTA DE CORTE

Ciências da Natureza e suas tecnologias 450

Ciências Humanas e suas tecnologias 450

Linguagens, códigos e suas tecnologias 450

Matemática e suas tecnologias 450

Redação 500

Quadro 3 - Pesos para o Processo Seletivo SiSU - 2021/2

PROVA Todas as
Engenharias

Administração  Letras

Ciências da Natureza e suas
tecnologias

1,5 1,0 1,0

Ciências Humanas e suas
tecnologias

1,0 2,5 1,5

Linguagens, códigos e suas
tecnologias

1,0 1,0 2,5

Matemática e suas tecnologias
2,5 1,5 1,0

Redação
2,0 2,0 2,0